
Direzione Generale

Oggetto: fornitura, installazione, avviamento, gestione e manutenzione per un periodo pari a tre
annualità di un nuovo impianto di filtrazione alla bonifica delle acque di falda provenienti
dal pozzo di emuginamento collocato all’interno del sito di proprietà dell’E.O. Ospedali
Galliera. CIG: 972859850A.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Programmazione e Gestione Grandi Lavori

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Dirigente resp.le S.S.D. Gestione 
amministrativa e contabile area tecnica

Dott. Stefano Salvarani

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e
impianti tecnologici
S.S.D.  Gestione  amministrativa  e  contabile  area
tecnica

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

vista la nota prot. gen. n. 24411 del 25.09.2019 con la quale l’Ente Ospedaliero ha comunicato agli
Enti  interessati  il  rinvenimento  di  alcuni  campioni  di  terreno,  prelevati  all’interno  del  sedime
dell’Ospedale Galliera, in ottemperanza al  D.Lgs. 152/2006; 

dato atto che, con nota prot. gen. n. 3895 del 05.02.2020, è stata presentata al Comune di Genova
richiesta  di  attivazione  della  Conferenza  dei  servizi  per  l’approvazione  del  piano  di
caratterizzazione ai sensi dell’art 245 del D.Lgs 152/2006 e dell’art. 11 L.R. Liguria 10/2009;

dato atto che il Comune di Genova, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 4781 del
13.02.2020, ha comunicato l’avvio del procedimento amministrativo per l’approvazione del Piano
di Caratterizzazione;

dato atto che il Comune di Genova, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 14488 del
13.05.2020, ha presentato alcune osservazioni;

rilevato  che  l’Ente  ospedaliero,  con nota  prot.  gen.  n.  18077 del  22.06.2020,  ha  trasmesso,  in
risposta a quanto sopra, l’aggiornamento del Piano di caratterizzazione e i relativi allegati;

richiamati:

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Ambiente   del  Comune  di  Genova  n.
2021_151.00._6, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 4086 del 09.02.2021, nella quale
al punto 4 viene indicato che “in relazione alla presenza di tetracloroetilene risultano PZ8,
nonché eventualmente degli altri inquinanti se confermati, salvo che la parti dimostri la loro
provenienza esterna dal sito, si chiede l’effettuazione di ulteriori due campagne trimestrali di
monitoraggio  e,  se  confermata  la  contaminazione,  la  presentazione  di  una  proposta
progettuale, da presentare agli enti competenti, che permetta di traguardare le CSC ai POC”;

• l’atto  dirigenziale  n.  718 del 21.07.2022, con il  quale è stato affidato al  dott.  Alessandro
Girelli, della società  I.A. Industria Ambiente S.r.l., con sede in Genova, Via E. De Amicis
6/10, CAP 16122, l’incarico per la redazione del progetto di bonifica della falda;

dato atto che, in data 29.11.2022, sono stati richiesti n. 3 preventivi alle seguenti ditte Depur Padana
Acque S.r.l, M.G. S.r.l. e Geostream Group per la fornitura, installazione e gestione dell’impianto di
filtrazione,  finalizzato  alla  bonifica  delle  acque  di  falda  provenienti  dal  pozzo  di  emungimento
collocato all’interno del sito dell’Ente, comprensivi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un
periodo di tempo pari a tre anni dall’approvazione del collaudo dell’impianto stesso;

preso atto che la società Geostream Group con comunicazione del 07.12.2022, acquisita agli atti
dell’Ente con prot. gen. n. 35871 del 22.12.2022, ha comunicato la propria impossibilità ad apportare
un ribasso agli importi a base di gara, chiedendo la possibilità di una quotazione al rialzo;

dato atto che la società M.G. S.r.l. ha presentato la propria miglior offerta, entro il termine fissato,
acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 35874 del 22.12.2022, ma indicando un importo al rialzo
rispetto a quello indicato dalla scrivente amministrazione in fase di indagine;

dato atto che, vista l’offerta ricevuta al rialzo da parte della società M.G. S.r.l., l’amministrazione, con
comunicazione  del  13.12.2022,  ha chiesto di  trasmettere  nuova offerta,  anche  superiore  ai  limiti
indicati in sede di indagine, anche alle società Depur Padana Acque S.r.l e Geostream Group;

preso atto che nessun preventivo è stato presentato da Depur Padana Acque S.r.l e Geostream Group;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


dato atto che, a seguito di aggiornamento della specifica tecnica da parte dei tecnici incaricati, Arch.
Paola Podestà e P.I. Enrico Polacchini, assistenti tecnici presso la S.C. Programmazione e Gestione
Grandi Lavori, sono stati chiesti,  per le vie brevi, in data 20.01.2023, nuovi preventivi alle società
Depur Padana Acque S.r.l, M.G. S.r.l. e Geostream Group;

dato atto che tutte le società di cui sopra hanno presentato la propria miglior offerta, acquisite agli atti
dell’Ente con la seguente numerazione: M.G. S.r.l. prot. gen. n. 8044/2023, Depur Padana Acque S.r.l
prot. gen. n. 8045/2023,  Geostream Group prot. gen. n. 8049/2023 del 13.03.2023;

dato atto che il risultato è il seguente:

FORNITURA
IMPIANTO

MANUTENZIONE
ANNUA

TOTALE
FORNITURA E

MANUTENZIONE
TRIENNALE

M.G. S.r.l. € 42.630,00 € 5.900,00 €  60.330,00
Depur Padana Aqcque S.r.l. € 21.100,00 /// ///
Geostream Goup € 52.450,00 € 9.000,00 € 79.450,00

preso atto che, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 8047 del 13.03.2023, il dott.
Alessandro Girelli, incarico della redazione del progetto  di bonifica della falda, ai sensi dell’atto
dirigenziale n. 718/2022 sopra citato, ha espresso parere di competenza sui preventivi ricevuti;

preso atto che l’offerta ricevuta da parte della società Depur Padana Acque è risultata non conforme
a  quanto  richiesto,  in  quanto  incompleta  e  giudicata  inadeguata  anche  in  riferimento  alla
comunicazione del Dott. Girelli, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 8047 del 13.03.2023;

dato atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Grandi Lavori ritiene,
in  relazione  alle  offerte  pervenute,  congrua  l’offerta  presentata  dalla  società  M.G.  S.r.l.  per  la
fornitura, installazione e gestione dell’impianto di filtrazione, finalizzato alla bonifica delle acque di
falda provenienti dal pozzo di emungimento collocato all’interno del sito dell’Ente, comprensivo di
manutenzione ordinaria e straordinaria, per un periodo di tempo pari a tre anni dall’approvazione del
collaudo dell’impianto stesso, per un importo totale pari ad € 60.330,00 iva esclusa come segue:

• € 42.630,00 iva esclusa: importo per fornitura, installazione, avviamento di un nuovo impianto
di  filtrazione  alla  bonifica  delle  acque  di  falda  provenienti  dal  pozzo  di  emuginamento
collocate all’interno del sito di proprietà dell’E.O. Ospedali Galliera;

• € 17.700,100 iva esclusa: importo per contratto di manutenzione per tre annualità;

considerata la particolarità delle lavorazioni di che trattasi si rende opportuno costituire un gruppo di
lavoro, anche ai fini degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, da liquidarsi con le
modalità approvate con provvedimento n. 27 del 14.01.2019:

Incarico Nominativo

Responsabile del procedimento Ing. Michele Maddalo

Direttore dei lavori Arch, Paola Podestà

Direttore Operativo P.I. Enrico Polacchini

Ispettore di cantiere P.I. Maurizio Traversone

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


Predisposizione  della  procedura  di  gara  e
fase contrattuale

Dott.ssa Giulia La Terra

 dato atto che il costo complessivo dell’intervento è pari ad €.79.900,00 iva inclusa, come risultante
dal quadro economico che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Programmazione  e  Gestione  Grandi  Lavori
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

dato  atto  che  l’autorizzazione  di  spesa  afferente  le  spese  in  conto  capitale  per  l’anno  2023  è
finanziata dalle “Riserve da donazione, eredità e lasciti”, come definito dal Piano Triennale degli
investimenti 2023;

vista l’attestazione del Responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Grandi Lavori che ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto,  in  riferimento  alla  fornitura,
installazione,  avviamento  di  un  nuovo impianto  di  filtrazione  alla  bonifica  delle  acque  di  falda
provenienti dal pozzo di emuginamento, con la capienza dell’autorizzazione n. 56 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

vista  l’attestazione  del  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  manutenzione,  lavori  antincendio  e
impianti tecnologici  che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto,  in
riferimento  al  contratto  di  manutenzione  dell’impianto  di  cui  in  argomento, con  la  capienza
dell'autorizzazione  n.  12  vigente, tenuto  conto  degli  atti già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione; 

dato  atto  che  il  Responsabile  proponente  imputerà  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  sulle
pertinenti autorizzazioni per gli anni seguenti, tenuto conto degli atti già insistenti sulle medesima
autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla società M.G. S.r.l, con sede in Brescia, Via Montello 39, la fornitura, installazione e
gestione dell’impianto di filtrazione, finalizzato alla bonifica delle acque di falda provenienti dal
pozzo  di  emungimento  collocato  all’interno  del  sito  dell’Ente,  comprensivo  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria per un periodo di tempo pari a tre anni dall’approvazione del collaudo

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


dell’impianto stesso, che presumibilmente decorrerà dal 01.11.2023 al 31.10.2026 per un importo
totale pari ad € 60.330,00 iva esclusa, in conformità all’offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot.
gen. n. 8044 del 13.03.2023;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 1 è così ripartita:

- € 42.630,00 iva esclusa: importo per fornitura, installazione, avviamento di un nuovo impianto di
filtrazione  alla  bonifica delle  acque di  falda provenienti  dal  pozzo di  emuginamento collocate
all’interno del sito di proprietà dell’E.O. Ospedali Galliera;

-  €  17.700,00 iva esclusa:  importo triennale  per  manutenzione dell’impianto  stesso (pari  ad €
5.900,00 iva esclusa annui);

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica dei
requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n. 50/2016 in capo all’aggiudicatario;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  fornitura,  installazione,  avviamento  di  un nuovo impianto  di
filtrazione  alla  bonifica delle  acque di  falda provenienti  dal  pozzo di  emuginamento collocate
all’interno del sito di proprietà dell’E.O. Ospedali Galliera è pari ad euro 52.008,60 iva inclusa;

5. di  dare  atto  che  la  spesa di  cui  al  punto  sub.  4  sarà  contabilizzata  sul  conto  1055050
(Immobilizzazioni materiali in corso) del bilancio di esercizio dell’Ente dell’anno 2023;

6. di dare atto che l’importo di cui al punto sub 4 è finanziata dalle “Riserve da donazione, eredità e
lasciti”, come definito dal Piano Triennale degli investimenti 2023;

7. di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  S.C.   Programmazione  e  Gestione  Grandi  Lavori  ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto, in riferimento alla fornitura,
installazione, avviamento di un nuovo impianto di filtrazione alla bonifica delle acque di falda
provenienti dal pozzo di emuginamento, con la capienza dell’autorizzazione n. 56 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

8. di  dare  atto  che  la  spesa per  la  manutenzione  dell’impianto  di  cui  al  punto  sub.  2,  che
presumibilmente inizierà a decorrere dal 01.11.2023, per l’anno 2023, è  pari ad € 1.199,66 iva
inclusa;

9. di  dare, altresì, atto che la spesa di cui al punto sub 8  sarà contabilizzata sul conto 13025100
(Manutenzione  e  riparazione  agli  impianti  e  macchine)  del  bilancio  di  esercizio  dell’Ente
dell’anno 2023;

10. di  dare  atto  che  si  terrà  conto  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  sulla  pertinente
autorizzazione per gli anni seguenti (2024, 2025 e 2026) in sede di predisposizione dei relativi
bilanci di esercizio pari ad € 7.198,00 annui iva inclusa per la manutenzione e riparazione agli
impianti e macchine;

11. di dare atto, altresì, che il Responsabile della S.C. Lavori di manutenzione, lavori antincendio e
impianti tecnologici che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con
la capienza dell'autorizzazione n. 12 vigente tenuto conto degli Atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione;

12. di porre riserva di risoluzione anticipata del contratto in argomento in base ad eventuali diverse
esigenze dell’Ente;

13. di approvare il quadro economico allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


14. di costituire il seguente gruppo di lavoro:

Incarico Nominativo

Responsabile del procedimento Ing. Michele Maddalo

Direttore dei lavori Arch. Paola Podestà

Direttore Operativo P.I. Enrico Polacchini

Ispettore di cantiere P.I. Maurizio Traversone

Predisposizione  della  procedura  di  gara  e
fase contrattuale

Dott.ssa Giulia La Terra

15. di riservarsi, con le modalità approvate con provvedimento n. 127 del 14.01.2019, di procedere
alla liquidazione delle somme spettanti al personale interno come sopra individuato, in base alla
rispettiva quota di spettanza ai fini degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

16. di  effettuare  –  con  modalità  e  termini  previsti  dall’art.  3  della  deliberazione  24.01.2008
dell’ANAC – il  versamento  di  euro  30,00,  quale  contributo  a  favore  dell’Autorità  stessa,  in
attuazione della Delibera n. 830/2021 da contabilizzarsi sul conto economico 195 05 550 (oneri
tributari diversi) del bilancio di esercizio 2023.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2023-06-19T15:28:56+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




